
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
DELL'INFORMAZIONE, ELETTRONICA 
E TELECOMUNICAZIONI 

 
 

Decreto Direttoriale 
Prot. n. 2185 del 13/07/2023 - Rep. n. 66 

 

 
 

Visti 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
DELL’INFORMAZIONE ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI 

 

- lo Statuto dell’Università degli Studi “La Sapienza”, emanato con D.R. n. 3689/2012 del 
29.10.2012 e ss. mm. e ii; 

 
- il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

 
- la legge 15 maggio 1997 n. 127, e ss. mm.; 

 
- la legge 9 gennaio 2009, n.1; 

 
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 24; 

 
- il D.M. 25 maggio 2011, n. 243 riguardante criteri e parametri per la valutazione 

preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei contratti, 
di cui all’art. 24 della Legge n. 240/2010; 

 
- il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49; 

 
- il D.M. n. 297 del 22 ottobre 2012; 

 
- l’art. 24, comma 9-ter, della medesima Legge n. 240/2010, così come modificato dall’art. 

19, comma 1, lett. f-bis) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, con il quale viene definito il regime 
dei congedi obbligatori di maternità delle ricercatrici a tempo determinato di tipologia A; 

 
- il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato di 

tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578/2017 dell’11.10.2017; 
 

- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 
Telecomunicazioni che nella seduta del 16 giugno 2022 ha deliberato l’attivazione della 
procedura selettiva di chiamata per il reclutamento di n.1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A, con regime di impegno a tempo pieno, per la durata di tre 
anni, per il SSD ING-INF/02, SC 09/F1; 

 
- la disponibilità finanziaria derivante dai fondi: 

000322_21_PAF_MARZANO_COPERNICUS – PROGETTO COPERNICUS CIMR 
MISSION - euro 152.634,03 (Responsabile Prof. Pierdicca) proventi riscossi e disponibili 
in bilancio del primo SAL del contratto di ricerca per conto terzi stipulato dal CRAS con 
la Società Thales Alenia Space Italia S.p.A 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Via Eudossiana n. 18, 00184 Roma 
T (+39) 06 44585866 F (+39) 06 4873300 
C.F. 80209930587 P.I. 02133771002 



Pag 2 

 

 
 

- l’integrazione di euro 1.388,94 relativa al D.P.C.M. del 15 Marzo 2022, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 120 del 24 Maggio 2022, che ha disposto, con decorrenza, dal 1° 
gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori universitari nella 
misura dello 0,91%, a valere su Contratto 000322_18_CTN_MARZANO_STEAM - 
STEAM - AGREEMENT CIMA /DIET - ESA ESTEC CONTRACT N. 
4000121670/17/NL/AF; 

 
- l’integrazione di euro 693,09 relativa al D.P.C.M. 25 luglio 2022, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12 settembre 2022, con il quale è stato disposto, a 
decorrere dal 1° gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 
universitari nella misura dello 0,45%, a valere su fondi 
000322_18_CTN_MARZANO_STEAM - STEAM - AGREEMENT CIMA /DIET - ESA 
ESTEC CONTRACT N. 4000121670/17/NL/AF; 

 
-  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022 n.79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-decies, che ha disposto la modifica 
dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e comma 6 quinquiesdecies, in 
base al quale « (...) , per i trentasei mesi successivi alla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto, le università possono indire procedure per il 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera 
a) , della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata 
in vigore della legge di conversione del presente decreto, in attuazione delle misure 
previste dal medesimo Piano, nonché di quelle previste dal Programma nazionale per la 
ricerca (PNR) 2021-2022»; 

 
- la nota prot. n. 9303/2022 del 08.07.2022 con la quale il Ministero dell’Università e della 

Ricerca ha chiarito che, in base alla succitata disposizione, è possibile: 
- indire, a valere sulle risorse del PNRR ed in attuazione delle misure del medesimo 
Piano, procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipo a), ovvero, 
non appena pienamente operativo in esito alla definizione del relativo importo 
nell’ambito della contrattazione collettiva nazionale in corso, per contratti di ricerca ai 
sensi del “nuovo” articolo 22 della legge n. 240 del 2010; 
- indire procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipo a) in 
attuazione di misure previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027, 
e comunque in coerenza con le tematiche ad esso riferibili, con possibilità di utilizzare 
l’intero novero delle fonti di finanziamento rientranti nella cornice di tale Programma, 
inclusive delle risorse interne ai bilanci di ateneo o comunque provenienti da soggetti 
esterni, ovvero dei fondi di diretta competenza MUR, nonché dei fondi strutturali e di 
investimento europei, dei fondi nazionali destinati alla politica di coesione, dei programmi 
europei a gestione diretta (inclusi i programmi Horizon Europe, Erasmus+,etc.) e dei 
fondi per il finanziamento degli investimenti e per lo sviluppo infrastrutturale del Paese –
settore ricerca; 

 
- il verbale n. 27 della seduta del 14-15. 12.2022, del Collegio dei Revisori che ha espresso 

parere non ostativo all’ulteriore corso del procedimento, evidenziando, tuttavia, che gli 
oneri relativi al costo del contratto che sarà stipulato con il vincitore della procedura 
selettiva non sarà portato in riduzione dei costi del personale per il calcolo degli indicatori 
di cui al d.lgs. 49/2012; 

 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 24 gennaio 2023; 



Pag 3 

 

 

- il bando di selezione RTD-A n. 1/2023 - Prot. n. 472 del 03 marzo 2023 – Rep. 30, 
Pubblicato sulla (GU n.17 del 03-03-2023). 

 
- la delibera del Consiglio del Dipartimento Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 

Telecomunicazioni del 13 aprile 2023 relativa alla designazione della Commissione 
giudicatrice. 

 
- il D.D Prot. n. 1074 del 17/04/2023 - Rep. n. 41 (pubblicato sulla G.U speciale 

concorsi n.33 del 2-5-2023) con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della suindicata procedura selettiva; 

 
 

- i verbali e la relazione finale riassuntiva della Commissione giudicatrice redatti, in 
osservanza dell’art.5 del bando in parola, in data 08/06/2023 (prot. n. 1794 del 
08/06/2023), 16/06/2023 (Prot. n. 1916 del 20/06/2023) e 11/07/2023 (Prot. n. 2184 
del 13/07/2023); 

 
 

VERIFICATA 
 

- la regolarità degli atti; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 
L’approvazione degli atti relativi alla procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore 
a tempo determinato di tipologia A, per il Settore concorsuale 09/F1 - Settore Scientifico 
Disciplinare ING-INF/02, presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 
Telecomunicazioni – Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica di questa 
Università, indetta con D.D. Prot. n. 472 del 03/03/2023 - Rep. n.30/2023 da cui risulta che la 
dott.ssa Marianna Biscarini nata a Marsciano (PG) il 10.11.1984 è dichiarata vincitrice della 
suddetta procedura selettiva. 
 
L’originale della presente disposizione sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

                    
 
                     
                    Roma 13/07/2023 

 
                                                                                          Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla 
pubblicazione dello stesso ed è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
 

 


	Decreto Direttoriale
	Visti

		2023-07-13T07:50:55+0000
	Panella Massimo




